
Předznamenání 8 
Úvod aneb Mongolsko ve zkratce 9 

Lidé 13 
Národy 14 
Kmeny 16 

Prehistorie 17 
Dějiny před z formováním Mongolské říše 18 

Siung-nu (209 před n. I.-93 n. I.) 18 
Sien-pej (1.-3. století n. I.) 21 
Žou-žan (330-555 n. I.) 22 
Turkický kaganát (552-745) 2 3 
Ujgurský kaganát (745-840) 24 
Kitanové a stát Liao (907-1125) 25 
Džurčeni a dynastie Ť i n (1115-1234) 26 

Formování mongolských kmenů 27 
Temůdžin - Čingischán a vznik Mongolské říše 29 

Zahájení výbojů 32 
Kulturní rozvo j * 34 
Říše po Čingischánovi 35 

Linie chánů 37 
Ógódej-chán 37 
Gůjůk-chán 38 
Möngke/Mönch-chán 38 
Chubilaj-chán 39 
Čína za mongolské nadvlády 40 
Chánové po Chubilajovi 41 
Chánové po vyhnání z Číny 44 
Ojrati versus Chalchové 50 

Mongolové v západní Asii 51 
Zlatá horda 51 
Čagatajský chanát 51 
ílchánové 52 
Džungarský chanát 53 

Mandžuská nadvláda 55 
Příchod Rusů 57 



Číňané versus Rusové 58 
Mongolsko-ruské vztahy 59 
Začátek 20. století 61 
Konec mandžuské nadvlády 63 

Vyhlášení nezávislého Mongolská 65 
Ruská reakce 67 
Čínská republika 68 
Konference v Kjachtě 70 
Ohrožen í autonomie 72 
Japonské nebezpečí 73 
Čínská anexe 73 
Bolševici dobývají Východ 74 
Počátky moderní mongolské kultury 75 
Příprava „revoluce" 76 
Další vazby na Rusko 78 
Vyjednávání v Rusku 79 
Ungernova epizoda 80 
Obnoven í mongolské vlády v Churé 81 

Vývo j po roce 1922 88 
Pozadí vzn iku Mongolské lidové republiky 
Události v Chůré 89 
Zahájení teroru a sovětizace 93 
Nová sovětská kultura a hospodářství 95 
Mongolský odpor 99 
Cenden a Stalin 101 
Čojbalsan a Stalin 104 

M L R za 2. světové války 110 
Mongolové v bojích 2. světové války 111 
Nezávislost M L R na Číně 112 
Hospodářství a kultura za stalinismu 112 

M L R po Čojbalsanovi 116 
Cedenbalova éra 118 
Nové zahraniční vz tahy 122 
M L R a sovětsko-čínská roztržka 123 
Hospodářství a kultura 70. a 80. let 125 
Socialistické instituce 128 
Zahraniční obchod za socialismu 128 



7 

Demokratizace a první svobodné volby 130 
Analýza revoluce 133 
Z m ě n y vládních institucí 135 

Vývoj v letech 1992-1996 137 
Ekonomický propad 137 

Střídavá vítězství opozice a MLRS (1996-2008) 139 
Rok 2009 142 

Zahraniční vz tahy demokrat izovaného Mongolská 142 
Ekonomický vývo j 144 
Civilizační procesy a problémy 146 
Mongolská tradiční kultura 146 
Buddhismus v Mongolsku 149 

Česko-mongolské vztahy 153 
Výběr literatury 158 
Chronologie významných událostí 161 
Přehledy 169 
Encyklopedické heslo 173 
Důležité informace pro cesty do Mongolská 180 

Zastupitelské úřady 181 
Internetové adresy 181 

Jazyková první pomoc 183 
Důležitá mongolská slovíčka: 183 

Seznam zkratek 184 
Slovníček méně známých vý razů 186 
Resumé 189 


